Ratio est, quod transferre terminos si contra ius gentium et natura: quia violat justitiam, tum communitatem, qua res aliena invaditur et occupatur; tum legalem et politicam: nam turbat communem civium et vicinorum pacem, ac possessiones hereditatesque confundit, ideoque gravium litium, rixarum et cedrum est causa. Hac de causa, priscis summa li uitum fuit cura. Unde Virgilius :

Limes agro positus, item ut discerneret arvia.

Limitum enim contentio privata sepe in bellum,

adolescit, veluti inter Iapyges et Tarentinos in Italia eo pervenit de finibus controversia, ut Iapyges ad usque viginti hominum milia collegant exercitum, et instructa acie adversus Tarentinos et Rheginos depugnauerint. Sic et inter Corinthios et Megarenses privata de finibus contextio bellum genuit, et inter Egaeos et Selinuntios. Hec et plura narrat Diidorus Siculus, lib. II et lib. XII. Quocirca statuit Numa Pompilius secundus Romanorum rex, teste Dionysio Halicarnasseo, lib. II, unumquemque finis suos circumscribere, et finibus apponere lapides quos sacravit Jovi Terminali, atque darecivit sacra quotannis super eodem fieri a continentalibus, et fines ipsos terminos vocavit, quos si quis occulisset aut transalpisset, sacrum eum esse Dei lege sancit, ita ut cuiuscumque volunti eum occidere licet, tanquam sacrilegum. Verba legis antiquae de termino non movendo referunt Crinites: « Qui seces fact, et terminus exarasset, ipsius et boves sacri sunt. » Romulus ante statuerat, ut qui vicini terminos usurpasseret, is cui voluissest eripere, totum agrum usurpatum in multe locum accepiret, et ad eum juste pertineret. Constantinus Caesar hanc legem reliquit in termino moto pendente controversia finium, et aite definitum sententia negotium: « Qui finaliter, inquit, nulterit questionem, si priusquam aliquid sententia terminetur, rem sibi alienam usurpare voluerit, non solum id quod male petebat, sed illi superiorum tantum agri modum, quantum diripere tentavit, amittat, ut quicunque contentus suo, non expetat quod juris est alieni. » Hodie tamen, ut scribit Dynus in cap. Ex litteris, 13 *De Probal.*, arbitrio judicis relinquuntur, quas velit, nummarii, vel corporales, imponere terminorum translatoribus ponas, adhibitis circumstantiis facti et personarum.

Hac de causa Romani deum fecerunt Terminalum, ut ejus religione coheribent hominam cupiditatem, ne terminos agrorum transferrent, veriti ne dei Terminali iram et vindictam in se concirent. Audi Ovidium, lib. II *Fastorum*:

Termino, sive lapis, sive es defossus in agro  
Stipes, ab antiquis tu quoque nimis habes  
Tu populus, ubiques et regna ingenta finis;  
Omnis erit sine te Virgilius ager.  
Nulli tibi ambitio est, nullo corripere auro;  
Legitima servas credita rura fide.  
Termiti, post illud levitas ubi libera non est:  
Quia positus fuis in statione, manu.  
Et seu vobis, seu tu pulsab... estris,  
Clam... Tu: Tuas est hic ager, illa tuus.

Huc facit illud S. Augustini, lib. IV *De Civitate Dei* xliii: « Cum rex Tarquinus Capitolium edificare vellet, sumque secum qui dignior esset ab alienis diis cerneret praeoccupatum, non audens aliquid contra eorum facere arbitrium, credens quod illus tanto numeri, quoque principi sponte cesserous, per augurium quæsivit utrum Jovi locum concedere wellerent? Annuerunt omnes praeter

Martem, Termimum et Juventatem. » Adeo Terminus Romanis erat immobilis et inviolabilis, ut ne quidem Jovi locum cederet, aut ejus gratia finis limites transferri pateretur. Pergit S. Augustinus: « Atque ideo Capitolium ita constructum est, ut etiam isti tres essent tam obscuris signis, ut hoc vix homines doctissimi: scirent. » Causam subdit, cap. xxix: « Sic enim, inquit, significatum est Meridian gentem, id est Romanam, nemini locum quem teneret, distram; Romanos quoque terminos, propter deum Terminalum, neminem contumorum: juventutem etiam Romanum, propter deum Juventatem, nequini esse cesuram. » Plura de deo Terminali, et ejus festis Terminalibus vide apud Gyraldum, *De Dies Gerularum*, syntagma 1, pag. 60.

Denuo Plato ita sancit, lib. VIII *De Legibus*: « Primæ igitur sunt agriculturae leges, ac Jovis quidem Terminalis prima hec lex sancitatur: Nomine limites terminos agri movete cujusvis dominum, sive civis, sive peregrini finitimi, si in extrema regionis parte habeat agros, ratus nefas esse haec mouere, et in que quartus illius dictum, immobile mouere; malitique quilibet ingens sarcinam mouere, quam parvum lapidem jure jurando a diis firmatum, quo amicis et inimicis, interposita deorum auctoritate, terribiliter; alterius enim, Jupiter contribilis; alterius, hospitalis est testis, qui cum infestissimi bellis excitantur. »

Symbolice, sub hoc grammatico sensu, et quasi corice litteræ altius quid spectavit Salomon: nimur, q. d. *Ne transgrediaris limites fideli aut morum*, quos orthodoxi Doctores aut Patres fixerunt, ut aliter credere, docere vel agere velis, quem ab illis sanctum est. Ita Salomon: « Terminos antiquos, inquit, dicit terminos veritatis et fidei, qui statuerunt ab initio et Catholicis doctores; hoc ergo praecepit, ut veritatem Catholicam doctrinam nemo alter suscipiat, quam a Patribus est tradita, sive hoc præcepit, ut eloqua sanctarum Scripturarum nemo aliter interpretetur. » Pari modo non licet transgredi limites et statuta Reburnicarum, Ecclesiarum, Religionum, Ordinum, Monasteriorum, etc., quos fundatores et Patres constituerunt. Sic et Beda, Hugo, Dionysius et alii, quin et R. Salomon sic explicat, q. d. « Ne parentum consuetudine institutisque recedas, neque retro avoces. »

Addunt alii: Ne hereditatem et censem tibi a parentibus relictum nimis augere satagas, ut opes immenses aggredas. Quia in re insigne exemplum dedit Thomas Morus Anglie Cancellarius et Martyr, qui amplissimis honoribus, in republica plurimos annos perfutus, annuum tamen censem non auxit ad ducentos aureos, ut referit Statuleton in ejus Vita. Accedit R. Levi: « Monstrum, inquit, non esse mutandas definitiones et terminos, quos priores statuerint, cum ex his universis emolumentum constet; » et Auctor *Catechesis Graecae*: « Patres, inquit, hoc loco appellat

mentis vires et facultates. Transfert autem is proprie patrum terminos, qui religionis metas et terminos pietatis transmutat in heresim, aut superstitionem, aut impietatem.

Hinc Calixtus Papa, ut habetur 9, *Quæst.* II, cap. 1: « Nullus, inquit, alterius terminos usurpet, nec alterius parochianum judicare vel ordinare presumat: quia talis judicatio, vel ordinatio excommunicatio, vel damnatio nec rata erit, nec vires illas habebit; unde et Dominus loquitur: Non transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. » Hinc enim generalis est gnōme; unde ad quolibet terminos tam jurisdictionis, quam possessionis, Religionis, ordinacionis, etc., sparti potest.

S. Hieronymus in *Osee* cap. v, 10: « Transferrunt, inquit, principes terminos, quos posuerunt patres eorum, quando immutant in mendacio veritatem, et aliud prædicant quam ab Apostolis accepérunt. » Quia de re vide egregie ratione invenimus in auro contra profanam heresem novitatis libello. Hoc est quod Judeos culpan intonat Deus, *Osee* v, 10: « Facti sunt principes Iuda quasi assumentes terminum. » Vide ibi dicta.

Dénique hanc gnōmen intorqueas in eos qui Evangelio, Religioni, Regulis a Patribus sanctis aliqua quasi perfectiora addere volunt, quasi illi soli plus ceteri videant et sapiant, que tacita est arroganta. Quocirca S. Benedictus prudenter Regulis suis quipiam addi vetuit. Esto enim unus qui perfectius quam regula jubat, communis ei agere querat, timen id non expedit toti communitati, Ordini aut collegio imponere. Præclare S. Gregorius Nazianzenus: « Noli, inquit, esse legator, nec regula exigua, nec mandato subminori. » Melius est ut traditioni patrum et legi te conformes, regula dirigaris, tegue precepto commodes, que te docet Evangelium, nec adinvenias regulas et leges novas, que te ab antiquis et veris retrahant, prætextu illo ut magis in eiusmineas.

29. VIDISTI VIRUM VELOCEM IN OPERE SUO? CORAM AEGIBUS STABIT, NEC ERIT ANTE IGNOBILES. — Pro velocem hebrei est יְמִין מַהֲרֵי, id est festinum, expeditum, strenuum, celerem, industrium. Pro stabit et erit, hebrei est בָּשָׂר תִּתְחַזֵּק, id est statuet se, sistet se, estique tam activum quam passivum, et significat actionem ab agente in seipsum reflexam; quasi dicas: Sistetur et sistet seipsum. Pro ignobiles hebrei est בָּשָׂר חַשְׁבָּן, id est tenet, ut verit Theodotus; tenebrosi autem vocantur luridi, squallidi, viles, pauperes, ignavi, per catastres. Hebrei ergo sic habent: Vidisti virum celerem in opere suo, ad faciem regum sistetur, vel sistet se, non sistet se ad fates tenebrosorum. Septuaginta: virum perspicacem, sive in operibus argutum et expeditum regibus assistere oportet; viris autem segnibus et ignavis nequaquam. Ita verit interpres Catenæ Græcorum.

Est lans industria et velocitas, q. d. Vir industrius, strenuus et velox est magnanimus, et ad res magnas expeditus; quare magnatibus et regibus insinuabit se, ut illis ad res magnas, præstatum in républica gubernatione ob-equatur et subserviat: necesse alijicit ad personas viles, ut res viles et exiles tractet. Quare viceissim haec ejus industria et strenuitas placbit regibus, ut optent ambantes cum sibi assistere, eumque ad res magnas admovant, et ad magnas dignitates prefecturasque promoveant. Ita R. Levi: Significat, inquit, a seduictate solerent ad dignitates euctem iri, et egestatem rerumque tenuitatem evasuram, iuxta tritum illud: « Sex amis fumes cuncta occupat, nec ad ostium artificis pertingit. » Stare enim coram rege, vel regi assistere, Hebrei idem est quod regi esse in pretio, in deliciis, regi esse familiarem, cique in aula ministrare, regi evenhi ad ampla et regalia officia, cum rege regere regnum. Assistentes ergo regi vocantur regis intimi et consiliarii. Sic III *Reg.* xii, 6: « Init consilium rex Robore cum senioribus qui assistebant coram Salomonem patre ejus. » Sic septem duces erant, « qui ex more regio semper ei (regi Assuero) aderant, et illorum faciebat cuncta consilio, *Esther* i, vers. 13. Sic septem angeli primarii dicuntur assistere Deo, *Tobias* xii, 13; *Zachar.* iii, 9, et alibi. Rursum assistere regi dicuntur prefecti stationarii, qui quasi prorege suo quisque loco constiunt, et provincias pro rege gubernant. Sic Azarias, filius Nathan, dicitur fusse super eos qui assistebant regi Salomonis, id est principis præpositus, III *Reg.* iv, 5. Vide nostrum Pinedam, lib. V *De Rebus Salomonis*, cap. xiiii, num. 8.

Moraliter, docet hic Salomon reges et principes qui debere seligere viros industrios et strenuos, ut eos officiis publicis praeficiant: qui enim in regenda re privata, uti familia, strenuus est, hic pariter strenuus erit in regimine publico: ut docet Christus, *Lucas* xix, 47: « Euge, inquit, bone serva, quia in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens super decem civitates; » et cap. xvi, 10: « Qui fideli est mihi, in maiori fideli est; » et Paulus, I *Timoth.* iii, 8, jubet eligi Episcopum « quem domui bene prepositum. » Causam subdit: « Si quis autem domui sue praesesse nescit, quomodo Ecclesia Dei diligenter habebit? » Quin et Aristoteles, lib. I *Polit.*, cap. 1, docet ex bonis etiisconomis fieri, ideoque deligendos esse bonus politicos. Quare reges non sinant tales delitescere inter ignobiles, id est inter privatos, sed ad negligibilia et publica republibus officia admovant. Sic M. Agrippa rebus goredum admotus fuit a Cesare Augusto, quia, ut ait Velleius: « Vir ful labore, vigilia, periculo invictus, et per omnia extra dilectionis positus, consultusque facti conjungens. »

Ubi nota: Celeritas hebrei laudata est non tam in consilio, quam in consili executione. Nam, ut ait Aristoteles, VI *Ethic.* ix: « Celeriter deliberata

peragenda sunt, deliberandum autem tarda. » Scitur est illud Taciti, lib. I *Hist.*, sceleris impetu, bona consilia mora valescere; » et illud Livii, lib. XXXV: « Consilia callida et audacia prima specie late sunt, tractatu dura, eventu tristia; » et lib. XXII: « Omnia non properanti clara certaque sunt; festinatio improvisa est et cœca; » et lib. XXXI: « Nihil magni discriminis consilium tam inimicum quam coloritas. » Velocitas tamen ingenii in inventiis consiliis, præserit in rebus et periculis subditis, que moram non patientur, laudanda est.

Mystice Auctor *Caten. Græc.*: « Qui ad rerum, ait, que existunt comprehensionem ingenium nactus est perspicax, ille humanarum materiaque concretarum rerum consideratione missa, in Prophetarum et Apostolorum oraculis, tum in Christi Salvatori mysteriis et dogmatis sese occupare debet; » et Beda: « Quemcumque, inquit, velocem videris in opere suo, vel in opere bono, quod erat ei faciendum, strenuus atque sollicitus scito hunc in die novissimi examinis eorum apostolis, qui cum Christo mundum judicantes sede-

bunt, esse statum, qua videlicet eorum iussa servaverit, neque in parte ignobilium doctorum, quorum cavere fecit errorem, id est ad sinistrum judicis esse ponendum. »

Tropologice, disce quam velocitas sit effixa ad res magnas rite conficiendas, si maturo consilio dirigatur. Hinc David laudat Saulum et Jonathan defunctos, quod fuerint « aquili velociores, leonibus fortiores, » II *Reg.* cap. 1, 23. Asaël a rege Davide fuit accersitus inter triginta suos triarios et fortissimos heroes, quia « velocissimus fuit quasi unus de capris, » II *Reg.* cap. 11, 18; Isaías, cap. xviii, 2: « Ita, inquit, angeli velocius ad gentem convulsam. » Ecclesiasticus cap. xxxi, vers. 27: « In omnibus, inquit, operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi. » dicta.

Velocitas enim rem cito conficit, atque ac fortis; facit enim ut res existat antequam ab emulsi sentiat, et impedit possit. Rursum velox multa magna expedit; reges autem multa magna expidant necesse est: quare velocibus, non tardis lentis utantur oportet.

## CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Quomodo sit edendum cum principe: non appetenda divitiae, nec cibi invidorum: non vexandi pupilli: castigandis puer: querenda sapientia: fugienda peccatores et gula dediti: honorandi parentes: fugienda meretrix et ebrietas.

1. Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quæ apposita sunt ante faciem tuam: 2. et statue cultrum in gutture tuo, si tamen habes in potestate animam tuam.
3. Ne desideres de cibis ejus, in quo est panis mendacii. 4. Noli labore ut diteris; sed prudentia tua pone modum. 5. Ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere: quia facient sibi pennas quasi aquile, et volabunt in celum. 6. Ne comedas cum homine inido, et ne desideres cibos ejus. 7. Quoniam in similitudinem arioli et conjectoris, assimilat quod ignorat. Comede et bibe, dicit tibi: et mens ejus non est tecum. 8. Cibos, quos comederas, evomes: et perdes pulchros sermones tuos. 9. In auribus insipientium ne loquaris, quia despiciunt doctrinam eloqui tui. 10. Ne attinges parvulorum terminos: et agrum pupillorum ne introreas. 11. Propinquus enim illorum fortis est: et ipse judicabit contra te causam illorum. 12. Ingrediantur ad doctrinam cor tuum, et aures tuae ad verba scientiae. 13. Noli subtrahere a puer disciplinam: si enim peruerseris eum virga, non morietur. 14. Tu virga percuties eum: et animam ejus de inferno liberabis. 15. Fili mi, si sapiens fuerit animus tuus, gaudebit tecum cor meum. 16. Et exsultabunt renes mei, cum locuta fuerint rectum labia tua. 17. Non amuletur cor tuum peccatores; sed in timore Domini esto tota die. 18. Quia habebis spem in novissimo, et præstolatio tua non asferetur.
19. Audi, fili mi, et esto sapient, et dirige in via animum tuum. 20. Noli essa in convivia potatorum, nec in comensationibus eorum qui carnes ad vescendum conferunt. 21. Quia vacantes potibus, et dantes symbola consumantur, et vestiuntur pannis dormitatio. 22. Audi vacantes potibus,